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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО

ИЗСЛЕДВАНЕ

1. Въведение в темата

Събитията разиграли се на Балканския полуостров през 1990-те години

реанимираха прозвището „барутен погреб”. Военните действия в Югославия

доведоха не само до нейното разпадане, но оставиха редица локални конфликти,

някои от които тлеят и днес. Продължават опитите за възпроизвеждане на

стереотипи от миналото, породени от специфичната регионална среда и

създаващи рискове за сигурността. В новосъздадената държава Босна и

Херцеговина след приключване на военните действия се установиха да живеят

постоянно десетки муджахидини - войни на исляма. Новата държава Косово

раздвои световната и европейска общност. Косово не е признато от много

страни, между които и Русия. Не е признато и от страни членки на ЕС и

НАТО(Гърция, Испания). Сърбия, с откриването през 2010 г. на нова военна

база край Буяновац, ясно демонстрира своите цели - да пази териториалната си

цялост и Косово. Военната база ще респектира сепаратистките стремежи на

албанците от региона на Прешево, Медведжа и Буяновац, които не крият

намерения си да се присъединят към Косово. Областта Санджак в Сърбия,

населена с преобладаващо мюсюлманско население, също дава индикации, че е

готова да последва примера на Косово. Допълнително напрежение внасят

бившите албански военни формирования в Македония, макар и официално

разформировани, обстановка в Тетово и Гостивар, където албанците са над 95%

от местното население. На Балканите има десетки ислямски училища и

центрове, ислямски емисари кръстосват перманентно и свободно страните от

региона. Албанският сепаратизъм, ислямът, регионите в Сърбия, Македония,

Гърция и България населени с компактни маси мюсюлманско население,

кюрдите в Турция и др. са огнища на скрито напрежение и потенциални
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конфликти.

Високата степен на зависимост от енергийни ресурси създава уязвимост в

икономически и политически аспект. Балканският полуостров, в частност и

България, е коридор от транснационални енергийни проекти, като „Набуко”,

„Южен поток” и др., където се преплитат интересите на Русия, ЕС и САЩ.

Внимателният анализ показва, че обстановката на Балканите ще остане

динамична, сложна, а на отделни места и взривоопасна. Зад всичко това

прозира намесата на свръх силите и острият сблъсък на техните интереси.

България и другите страни от региона са обект на натиск, на принуда.

Горещите точки по света, като конфликтите в Ирак, Афганистан, Кавказ,

събитията в Иран и арабските страни, военните ни мисии в редица чужди

държави, обстановката в Приднестровието, процесите в кюрдските региони на

Югоизточна Турция и др. чертаят несигурно бъдеще на региона и начало на

период на продължителна трансформация. Всичко това играе важна роля при

избора на външнополитическите ходове на страната.

В подобна сложна и напрегната обстановка, основният проблем за малка

страна като България е да може да взима адекватни и прецизни

външнополитически решения, с които надеждно да защитава своите интереси -

да се предпазва от опасностите или възползва от благоприятните ситуации.

Решения, които да бъдат съобразени с интересите и целите на големите

държави.

Действията на българската държава, българските управленци,

българският народ по време на Съединението през 1885 г., обявяването и

защитата на Независимостта през 1908 г. са пример за успешни акции в защита

на българските национални ценности.

В настоящото изследване за първи път в България, от гледна точка на

съвременната теория, се прави опит да се оцени адекватността на действията,

решенията и постъпките свързани с българските национални ценности в периода
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1878 - 1908 г.

2. Актуалност на изследването

Колкото по-детайлно се разкрие структурата на различните фактори,

механизмите на тяхното действие, толкова повече се увеличават възможностите

за оказване на целенасочено въздействие върху тях, което би позволило по-

ефективно да бъдат защитавани националните ценности и интереси.

Доколко успешно е защитен българският национален интерес, използвани

ли са благоприятните възможности и поради какви причини това е станало или

не - това е въпросът, на който отговорът би бил полезен в днешните условия,

когато Балканите отново са територия на сблъсък на интереси на геополитически

играчи, когато се наблюдава повторение на логиката на някои събития и

стремежи към реализация на аспирации спрямо България, намеса във

вътрешните й работи, поради което връщането отново към тази тема смятаме за

необходимо и актуално. Именно за това ние се спираме на по-конкретизираната

интерпретация на периода, тъй като отдавна проявяваме интерес специално към

балканските отношения с оглед на решаването в по-новите условия на

българския национален въпрос, а и на създаването на условия за укрепването на

българската държава, така че тя да отговаря на ценностите на съвременния свят.

Използуването на уроците от миналото е една от основните предпоставки

за осмислянето на задачите на настоящето и за научно прогнозиране на

бъдещето. Уроците от миналото може да оказват най-пряко влияние върху

съвременното и бъдещо развитие. Създаването на вярна картина за миналото

дава възможност за по-пълно разкриване същността и съдържанието на

настоящето и предвиждане на основните тенденции на бъдещото развитие.

Съединението на Княжество България и Източна Румелия през 1885 г и

обявяването на Независимостта през 1908 г. не решават българския национален

въпрос, те са само етапи от него, но показват, че в борбата за надмощие между

великите сили и малките държави при умела и добре балансирана външна
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политика могат да реализират своите цели.

България и другите държави на Балканите не могат да оказват

целенасочено въздействие за изменение или промяна на действията и

интересите на великите сили. Шансът на малките държави е да се възползуват

от непрекъснатата борба за надмощие, която водят по между си великите сили.

Днес България отново е в сложен лабиринт между ЕС, САЩ, Русия и

ислямския свят. Несигурността на международната обстановка, множеството

горещи точки по света и нашето участие в някои от тях, крупните енергийни

проекти, противостоянието между Русия и САЩ, базите на Вашингтон в

България, евентуалното разполагане на елементи от противоракетната отбрана

на САЩ в страната усложняват обстановката в региона. България пак е

подложена на натиск и се превръща в разменна монета между двете свръх сили.

Ще съумее ли българското правителство да защити надеждно интересите

на страната, ще съумее ли да я предпази от евентуални опасности. Ще прояви

ли способност за разумни действия. Ще се възползува ли от благоприятните

ситуации.

За да постигне това, страната се нуждае от вярна и точна информация за

процесите в света и региона, за интересите, целите и намеренията на свръх

силите и балканските държави. Това изисква приоритетно създаване на

механизъм за придобиване, оценка и анализ на информация, механизъм за

планиране и координация в работата на компетентните институции и

организации, изграждане на силна дипломация, силно разузнаване, развита

наука, аналитични центрове, масмедии и т.н. Силовите ресурси трябва на

отстъпят на втори план. Те трябва да могат да реагират на локалните заплахи и

да участват в колективни мироопазващи инициативи. Колкото и голяма и силна

армия да имаме днес ние не можем да я ползуваме при решаване на

националния въпрос, при отстояване на националните интереси. Армията е

била първостепенен ресурс през ХІХ и началото на ХХ в. Днес на преден план
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излизат дипломацията, разузнаването, науката, знанието, човешките и духовни

ресурси. „Хората са най-голямото богатство“ казва Жан Боден.1 Там трябва да

се насочат основните средства на държавата за да може да води успешна

външна политика.

3. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационното изследване е да се разкрие алгоритъмът, който

позволява на една малка страна да се възползува в максимална степен от

възможностите, които крият промените във външнополитическата конюнктура

за решаване на желани тактически задачи и постигане на стратегически цели.

За постигането на тази цел бяха формулирани следните изследователски

задачи, чието последователно решаване очертава методиката и методологията

на изследването:

3.1. Изготвяне на модел на системата за защита на българските

национални интереси - цели, фактори (променливи-възможности за влияние,

непроменливи-възможности за адаптиране), ресурси и средства за постигане на

целта.

3.2. Разкриване интересите и политиката на Балканския полуостров на

великите сили, Османската империя и съседните на България страни като

неуправляеми фактори, влияещи на политиката на страната. Възможностите за

адаптиране, приспособяване към непроменливите фактори. Ресурсите и

средствата на българската държава за влияние, въздействие и промяна на

непроменливите фактори.

3.3. Разкриване степента на използване на съвкупността от благоприятни

фактори от българската държава в перода от Освобождението през

Съединението 1885 година до извоюване на Независимостта през 1908 година.

3.4. Предлагане на механизъм за защита на националната сигурност на

1 Цитат по дьо Монбриал, Т., Действието и системата на света, С.2009, стр.91.
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България, за защита на националните ценности и реализиране на

външнополитическите цели.

4. Обект, предмет и обхват на изследването

Обект на дисертационното изследване е дейността, която се осъществява

за постигане на обединение и независимост на българската държава.

Предмет на изследването е използването на дейтвието на благоприятните


[…]


Да се реагира бързо и адекватно в защита на националните интереси, при

необходимост или при подходяща обстановка. Така със значително по-малко

финансови средства ще могат ефективно и резултатно да се решават въпросите

свързани с националните интереси.

Теоретичните обобщения, научните и научно-приложни приноси на

дисертационното изследване могат да бъдат систематизирани по следния начин:

1. Обяснявайки предмета и обекта на дисертационния труд чрез

историческата фактология се доказва тезата, че постигането на

външнополитически цели е функция от взаимодействие от управляеми и

неуправляеми фактори, която функция е съставен елемент от защитата на

националните интереси и ценности. Чрез осветяването на управляемите и

неуправляемите фактори и осъществяването на граф-анализ на тази основа е

видно, че динамиката на интересите на свръх силите може успешно да се

използува за защита на националните интереси.

2. Стъпвайки на съвременните разбирания за интереси и ценности се

прави оценка на адекватността и полезността на станали в миналото дейстния,

чрез които се предлага механизъм за защита на националните ценности и

реализране на външнополитически цели.

3. В дисертационнят труд се разкрива алгоритъм, който позволява

3

решаването на желани тактически задачи и постигане на стратегически цели на

базата на националните интереси.

4. Анализът на събитията от Съединението и обявяването на

Независимостта дават възможност да се предложи модел за управление на

малките държави, между които е и България. За постигането му е необходимо:

1. Да се определят целите. 2. Да се изучат интересите на свръх силите и

балканките държави. 3. Да се определи стратегията и тактиката. 4. Способност

да се задействат ресурсите.

1. Да се определят целите. Българският национален въпрос не може да се

реши с еднократен акт. Това изисква степенуване на целите. Те трябва да бъдат

съобразени с обстановката в света и на Балканите, с интересите на свръх силите

и собствените ни възможности. Без точна и ясна цел не може да се постигнат

успехи.

2. Да се изучават интересите на свръх силите и балканките държави. Да се

следи и анализира обстановката на Балканите и света, да се активизира

дипломатическата, политическа и разузнавателна дейност, да се създават

лобита, поддръжници и др. Да се изучават държавите и факторите върху които

може да се влияе. Без информация за противника и проблемите много трудно

могат да се постигнат успехи.

Във всяка страна, колкото и враждебно да е настроена към България има

сили върху които може да се влияе или да се спечелят - отделни партии, крила,

фракции, икономически и финансови групировки, фирми, влиятелни личности

и др. За целта е необходимо да се разполага с изпреварваща информация за

страните, техните интереси, процесите, които протичат в тях, лицата и силите,

които ги ръководят и движат.

3. Да се определи стратегията и тактиката.

„Сами по себе си, пише Марк Макнийли, нито стратегическото, нито

тактическото превъзходство са достатъчно условие за победа, но комбинацията
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помежду им е всесилна. ... Фокусът върху стратегията и следването на набор от

стратегически принципи е важно условие за постигане на успех.“14

Целта на стратегията е да се спечели всичко, „без да се влиза в бой“,

използувайки противоречията между свръх силите. Затова трябва да се знаят

техните интереси и планове, както и интересите и целите на балканските

държави. Предварителната информация и предварителната подготовка са

условия за изработване на печеливша стратегия и тактика. Като се предвидят

благоприятните и неблагоприятните фактори се намира вярното решение и

целта става изпълнима. При това за всяка отделна цел е необходимо да се

изготвя отделна стратегия и тактика, като гаранция за успех.

4. Правителството трябва да е способно да задейства ресурсите. Това

основно се изразява в способност за вземане на решение за преминаване към

действие и управленски способности.

4.1.Способност за вземане на решение за преминаване към действие.

Правителството трябва да може да прави оценка на ситуацията от гледна

точна на факторите, които влияят на обстановката, собствените възможности,

избор на точния момент. Да предприема действия, когато никой не очаква или

най-малко очаква. Бързината в действията е от съществено значение.

Да се действа светкавично не означава да действа прибързано. Бързината

на действие се основава на предварителната подготовка. Целта на добрата

предварителна подготовка е да се намали времето за вземане на решение, да се

подготвят различни варианти за действия, да се моделират реакциите на

различните фактори и т.н. В редица случаи бързината може да замести

ресурсите. Тя носи изненада за противника и е важен фактор за използване на

неговите слабости, позволява да се развият нашите действия и да приключат с

успех.

14 Макнийли, М., Сун Дзъ и изкуството на войната в бизнеса, С., 2003, стр. 168-169.
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4.2. Управленски способности.

Да мобилизира ресурсите. Да ги усъвършенствува. Да ги увеличава. Да ги

променя. Да поддържа готовност. Да намира съюзници. Да разединява

съюзници. Да може да прави точна преценка за момента на предприемане на

действия или изчакване. Да рискува премерено. Твърдо да устоява целите.

На основание изводите в изследването могат да се направят следните

конкретни предложения:

1.Да се изгради високоефективна дипломатическа служба на базата на

професионализма, без политически назначения и политически и корпоративен

протекционизъм.

2.Да се реализира решението за създаване на разузнавателна общност

с цел по-ефективна информационна и аналитична дейност за оценка на

рисковете и заплахите за националната сигурност, на техните източници,

както и планиране и осъществяване на противодействие срещу тях.

3. Да се формира научно академичен комплекс, който да обслужва

националната сигурност.

4.Да се приеме закон за националната сигурност, който да уреди

нормативно създаването на разузнавателна общност, научно академичен

комплекс, специазирани аналитични центрове и учебни заведения и др. касаещи

националната сигурност.

5.Да се изгради развита образователна система от началните до висшите

училища и научни институти базирана върху нашето духовно и научно

наследство, както и новите световни постижения. Да се създаде прецизно

законодателство и държавни преференции за развитието на образованието и

науката в България, за да отговарят те на световните стандарти и нуждите на

страната. Да се защити езика, писмеността, духовното и културно-историческо

наследство.
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