СТАНОВИЩЕ

На доцент доктор Иво Великов Великов,

Член на научно жури за защита на дисертационен труд по докторска програма на специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство” (национална сигурност) за получаване на образователната и научна степен „доктор”

Тема на дисертационния труд: ЗАЩИТА НА БЪЛГАРСКИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИНТЕРЕСИ В ПЕРИОДА ОТ ОСВОБОЖДЕНИЕТО ДО НЕЗАВИСИМОСТТА 1878-1908 г.

Автор на дисертационния труд: Тодор Кирев Тодоров

12 юли 2012 г.

гр. Варна

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Актуалността и значимостта на изследването се определят от необходимостта съвременната българска наука и политика да изучават и прилагат последователно и приемствено добрите практики от управлението на държавата в близкото и по-далечно минало. Предвид опита на страната от годините на демократичното развитие, задачата е изключително актуална и значима, но също така достойна и национално отговорна.

Защитата на националните интереси е съществен интердисциплинарен научен и научно-приложен проблем, а представеният от Т.Тодоров труд по темата считаме за завършено научно изследване.

2. Оценка на научните резултати.

Дисертацията се състои от увод, седем параграфа, заключение, литература (с обем от 170 стр.) и три приложения (с общ обем 22 страници). Библиографията съдържа 319 заглавия.

Целта на дисертационното изследване е да се разкрие алгоритъмът, който позволява на една малка страна да се възползва в максимална степен от възможностите, които крият промените във външнополитическата конюнктура за решаване на желани тактически задачи и постигане на стратегически цели. Приемаме, че с представените анализи и модел в параграфи № 5, 6 и 7 и заключението на дисертационния труд, на практика е изпълнена целта и свързаните с нея научноизследователски задачи. Четвъртата задача „Предлагане на механизъм за защита на националната сигурност на България, за защита на националните ценности и реализиране на външнополитическите цели” е основен принос на автора – представлява съвременен теоретико-приложен прочит на изследваните дейности и политики от периода 1878-1908 г.) .

Обектът и предметът на дисертационното изследване, както и издигнатата хипотеза съответстват на темата и поставената цел, и се намират в логическа връзка. Обхватът на изследването – с времеви и съдържателен аспект, способства за точното и конкретно излагане на проблема, но показва също изследователска зрялост на автора и същевременно добра връзка с научния ръководител.

Изследването има научно-приложен характер, което се определя от спецификата на използвания методологически инструментариум и поставените изследователски задачи.

Авторът е навлязъл в разглеждания проблем от две посоки. От една страна, събраният материал с историческа тематика е анализиран и обработен като такъв за нуждите на изследването. Представената фактическа осведоменост и широтата на научната литература ни позволяват да приемем за напълно достатъчна подготовката на автора по темата. От друга страна - на тази основа са изведени управленските механизми и технологии за защита на националните интереси – такива като институционализацията; факторите, влияещи пряко на националните интереси; ресурсите за реализиране на защитата. В този смисъл е несъмнено съответствието между докторската програма и темата на изследването, отделните параграфи, тяхната последователност и получените резултати. Достойнство на конструкцията на дисертацията – в параграфи, е непосредственото представяне на изводи, които подпомагат разбирането на съдържанието и връзката с темата.

Адаптирани и умело са използвани конкретни инструменти за решаване на съответните задачи. За нуждите на изследването е разработен оригинален табличен модел на сравнителен анализ на антибългарските действия, подпомагани от Англия, с помощта на който се изяснява връзката между цели, дейности и противодействие от страна на българската държава. Граф-анализът е друг

успешен според нас инструмент за задълбочено навлизане в проблема, като резултатите от него имат самостоятелно научно-приложно значение.

3.Оценка на приносите в дисертационния труд.

Материалът, върху който се градят приносите е представен като завършено научно изследване. Достоверността на представените резултати и приноси се потвърждава от направените анализи и интерпретации в текста. В подкрепа на горното, съгласни сме с представените в автореферата приноси на автора. Според нас научните приноси могат да бъдат формулирани по следния начин: 1)разкрити и обосновани са факторите, влияещи на политиката по защита на националните интереси; 2) използването на граф-анализ за получаване на нови доказателствени факти в подкрепа на авторовата концепция и 3) създаването на описателен модел (алгоритъм) за решаване на конкретни политически задачи от т.н. „малки” държави. Научно-приложните приноси на автора според нас са: 1) нова, допълнителна аргументация и анализ на събитията от изследвания период на развитие на нашата страна, приспособени към вземането на управленски решения и в настоящия момент; и 2) демонстриране и прилагане на създадения модел (т.н. алгоритъм, а според нас е система от мерки) за формиране на политики за конкретни събития от националната история – Съединението и Независимостта.

Личният принос на докторанта при получаването на резултатите в дисертационния труд е съществен и неоспорим. Анализът на дисертационния труд и автореферата показват, че приносите са негово дело.

Представените авторски публикации са непосредствено свързани с темата на изследването.

4.Критични бележки и препоръки

При конкретното запознаване с дисертационния труд бяха забелязани някои неизчерпателно разработени въпроси, пропуснати авторови коментари и изводи предимно с приложен характер, някои терминологични неточности, технически и граматически пропуски. Тези забележки и препоръки имат рутинен характер и не влияят върху получените приноси. Смятаме, че въпреки критичните бележки, работата отговаря на изискванията за присъждане на ОНС „доктор”.

Препоръчваме на автора да продължи работата по темата на дисертационния труд особено в насоките на влиянието на Турция и Русия върху политическите процеси и защитата на националните интереси у нас, което ще създаде условия за още практически насочени резултати и по-широко използване на получените такива и от други изследователи.

5. Заключение

Представеният дисертационен труд на Тодор Кирев Тодоров отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за неговото прилагане.

Изброените качества и оценки на разработката, както и и описаните научни и приложни приноси, ми дават основание за положителна оценка на дисертационния труд «Защита на българските национални интереси в периода от Освобождението до Независимостта 1878 – 1908 г.» за присъждане на образователната и научна степен «доктор» на г-н Тодор Кирев Тодоров.

27.06.2012 г.

София

Член на жури:

(доц. д-р И. Великов)